
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  03 de Junho de 2025

ATA   N° 16/25

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente(s) Ausente(s):

Danielle Liquori - TITULAR - JUSTIFICADA
Ariele Ferreira - SUPLENTE - S/JUSTIFICATIVA

1) Aprovada com 3(três) abstenções a Ata Nº 15/25 da reunião de 27/05/2025.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação da(s) defesa(s) constante(s) no documento nº
5502213 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processos em destaque:

3.1) PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO:

- Relator: Prof. Davi Oliveira - PEN

Nº 23079.214802/2024-72 - Thiago Miceli Costa Ribeiro - PEQ - O relator foi favorável à
prorrogação de prazo até 09/03/2026. O RECURSO em questão foi colocado em votação e
aprovado por unanimidade pela CPGP em 03/06/2025. O mesmo será encaminhado ao CEPG/
UFRJ para homologação.

3.2) PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO:

- Relator: Prof. Davi Oliveira - PEN

Nº 23079.227225/2025-60 - Wallthynay Ferreira de Arruda - PEQ - O relator foi favorável à
prorrogação de prazo até 18/06/2026. Seu parecer foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade pela CPGP em 03/06/2025.



3.3) PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO CERTIFICADO DE COLAÇÃO DE
GRAU:

- Relator: Prof. Pedro González - PESC

Nº 23079.218343/2025-87 - Pedro Henrique Braco Serrado - PEB - O relator foi favorável à
solicitação de prorrogação de prazo para envio do certificado de colação de grau do aluno em
questão até 30/06/2025. Seu parecer foi colocado em votação e aprovado em reunião da plenária
da CPGP por unanimidade em 03/06/2026.

Nº 23079.218344/2025-21 - Fernando Rodrigues Henriques da Silva - PEB - O relator foi
favorável à solicitação de prorrogação de prazo para envio do certificado de colação de grau do
aluno em questão até 30/06/2025. Seu parecer foi colocado em votação e aprovado em reunião da
plenária da CPGP por unanimidade em 03/06/2026.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.227797/2025-49
Rodrigo Vellardo

Guimarães
PE

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.225253/2025-42
IAGO ALVARENGA E

SILVA
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.220264/2025-36 Luiz Paulo do Nascimento ES
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado

23079.224474/2025-01 Beatriz Helena Neto ES
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado

23079.227822/2025-94
Diego Cardoso Borda

Castro
ES

Sandra Oda
- PET

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.227869/2025-58
Lena Santini Souza
Menezes Loureiro

PE
Davi

Oliveira -
PEN

Em Diligência -
(03/06/2025)

23079.228653/2025-18
Ricardo Bruno Félix

Nunes
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM

Em Diligência -
(03/06/2025)

23079.225634/2025-21 Paulo Roberto Coelho
Martins Junior

EQ Rodrigo
Carvalho -

Aprovado "Ad
Referendum " -



PEMM (29/05/2025)

23079.224038/2025-24
NATHALIA PIZZOL DE

OLIVEIRA
EC

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

23079.226904/2025-11
LUIZ FELIPE VIEIRA

MOREIRA
EM

Maurício
Júnior - PEQ

Aprovado

23079.224562/2025-03
CAROLINA DE ALMEIDA

XAVIER
EC

Maurício
Júnior - PEQ

Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.214802/2024-72
Thiago Miceli Costa

Ribeiro
EQ

Davi
Oliveira -

PEN
Ao CEPG - (03/06/2025)

(RECURSO)

23079.206503/2023-83
Adson Diego Dionísio da

Silva
ES

Leydi Silva -
PENt

Em Diligência -
(03/06/2025)

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.227225/2025-60
Wallthynay Ferreira de

Arruda
EQ

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 18/06/2025 )

5– READMISSÃO AO MESTRADO

23079.228703/2025-59
FELIPE FORTES

FRANÇA
MT

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

6– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.220217/2025-92 Vinicius Guedes de Souza PENT
Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.228327/2025-01
CLARISSA VICENTE DAS

NEVES DE MELLO
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Próxima Reunião

23079.228103/2025-91 JOSEFA NAGILA CABRAL MT Amaro Aprovado



DE SOUZA
Pereira -

PPE

23079.228126/2025-03
HUGO NORONHA DA

SILVA BARROS
MT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.217337/2025-11 Daniel Marx Couto PET
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.227309/2025-01
Daniele Silveria Brandao

e Silva
PENT

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

7– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.227945/2025-25
RODRIGO RODRIGUES

NOGUEIRA
MT

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.216003/2025-11
JOSÉ MARCELO SILVA

ROCHA
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.227940/2025-01
MARIANA BURROWES
MOREIRA GUIMARÃES

MT
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.222265/2025-15
Victor Gomes Ferreira

Barcellos
EM

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.254704/2024-78
Nathalie Gaioti Martins da

Silva
NC

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.206197/2025-47 Daniele Soares Stieven EM
Leydi Silva -

PENt
Próxima Reunião

23079.216970/2025-83
BRUNA CASTRO

DUARTE
PET

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.226911/2025-13
Leonardo de Moura
Perdigão Pamplona

EP
Davi

Oliveira -
PEN

Aprovado

23079.223135/2025-08
PAULO HENRIQUE DE

SOUSA SILVA
EM

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

23079.227999/2025-91
PEDRO DIAS
GEAQUINTO

PET
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado

23079.226953/2025-54
Emanuele Lazzaretti
Cordova Campelo

NC
Maurício

Júnior - PEQ
Aprovado

23079.227936/2025-34
Aline Faria de Oliveira

Araújo
MT

Sandra Oda
- PET

Aprovado



8– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.249926/2023-98 - Fernando Agustín Pazos EE
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.201899/2023-72 - Jessica Bentes Alves EQ
Rosimary
Almeida -

PEB
Próxima Reunião

9– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.217925/2025-46
Sebastião Guilherme

Pedroso
EC

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.225718/2025-65 Vincenzo Tozzi ES Cagy - PEB Próxima Reunião

23079.228310/2025-45
Maria Bianca Monteiro

Irace
ES

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

10– ACORDOS EM GERAL

23079.223683/2025-20
- Profª Rossana Mara da

Silva Moreira
MT

Oscar
Mendoza-

PEC
Aprovado

(Acordo Específico de Intercâmbio de
Estudantes Entre a Universidade
Federal do Rio de Janeiro(Brasil) e
Okayama University Dental
School(Japão))

11– CREDENCIAMENTO DE COLABORADOR VOLUNTÁRIO NA UFRJ E
PROFESSOR CONVIDADO NA COPPE

23079.223247/2025-51
- Prof. Julio Cesar
Ramalho Cyrino

EO
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

12– CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR CONVIDADO NA COPPE



23079.219257/2025-91
- Prof. Marco Felipe

Fialho Santos
EC

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.219272/2025-30
- Prof. Afonso Augusto
Magalhães de Araújo

EC
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

13– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.206669/2025-61
- Prof. Luiz Antonio Vaz
Pinto - Coordenador do

Curso
EO

Oscar
Mendoza-

PEC

Em Diligência -
(30/05/2025)

(Turma Nº 05 - Curso de
Especialização em Propulsão Naval -
CApA)

14– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.240342/2021-95
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso MBE

PET
Luiz

Biscainho -
PEE

Aprovado

(Turma Nº 48 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente - MBE)

15– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.216512/2025-44 Matheus Carvalho Cardoso ES Cagy - PEB Aprovado

23079.224108/2025-44
Bruno Mello Da Rocha

Corpas Maciel
PENT

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.218952/2025-36 Maurício Silva Simões EC
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

16– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.228522/2025-22 - Raquel Pires Gonçalves MT Cagy - PEB Próxima Reunião

23079.218852/2025-18
- Vinicius José Oliveira
Werneck de Carvalho

PET
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.228399/2025-40 - Caio Márcio Sorrentino NC Pedro Aprovado



de Freitas Farias dos
Santos

González -
PESC

17– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU

23079.218343/2025-87
PEDRO HENRIQUE
BRAVO SERRADO

EB
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.218344/2025-21
FERNANDO RODRIGUES

HENRIQUES DA SILVA
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Amaro Pereira - PPE (PE) , Carla Cipolla -
PEP (EP) , Davi Oliveira - PEN (NC) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT
) , Luiz Biscainho - PEE (EE) , Maurício Júnior - PEQ (EQ) , Oscar Mendoza- PEC (EC) , Pedro
González - PESC (ES) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Roney Thompson - PEM (EM) ,
Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

